
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

REG. DET. DIR. N. 1297 / 2023

Prot. Corr. 02 -1/3-5/682-2018 (417/2023)

OGGETTO: Urban Center delle imprese di corso Cavour 2/2 Trieste - programma operativo regionale 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia del fondo europeo di sviluppo regionale POR FESR 2014-
2020 Comune di Trieste Azione 4.1.a. - lotto unico. Codice CUP F99H18000310006. Affidamento alla 
Società Fastweb S.p.A del servizio di connettività mediante adesione al contratto quadro stipulato da 
CONSIP SPA per i servizi del Sistema Pubblico di Connettività SPC2.. – Adesione a proroga - Valore 
stimato di Eur 9167,81 IVA 22% inclusa.  CIG derivato 8182993372.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

-  con  determinazione dirigenziale  137/2020 si  è  aderito  all’accordo quadro OPA stipulato  da 
Consip per i servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2) provvedendo alla 
sottoscrizione del Contratto Esecutivo Opa per il periodo gennaio 2018 – maggio 2023 con la Società 
Fastweb S.p.A.  relativo per la connettività relativa all’Urban Center di corso Cavour 2/2;

-  la  Legge  24  febbraio  2023,  n.  14  di  conversione  del  D.L.  29  dicembre  2022,  n.  198  (D.L. 
Milleproroghe) ha esteso la scadenza del Contratto Quadro - SPC 2 Connettività al 31/12/2023 ;

ritenuto pertanto di aderire alla proroga del contratto fino al 31/12/2023 stimando la spesa in Eur 
7496,16+ IVA 22% per un totale di Eur 9145,32;

dato  atto  che  stante  i  tempi  di  rendicontazione  il  canone  di  connettività  trova  copertura  al 
capitolo 309630 per un importo di Eur 7496,16 mentre per la restante parte di Eur 5225,90 trova 
copertura al capitolo 17525;

dato atto che il calcolo del contributo dovuto a Consip S.p.A pari a Euro 22,49 è effettuato nei 
termini di legge sulla base delle indicazioni del DPCM 23 giugno 2010;

ritenuto di  individuare il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  5 della  L.  241/90 e 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nella persona del sottoscritto Dirigente del Dipartimento Innovazione e 
Servizi al Cittadino ing Lorenzo Bandelli;

attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1297 / 2023



Pag. 2 / 4

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016;

visti:

- il D.Lgs 82/2005 aggiornato con il D.Lgs 179/2016

- il D.Lgs 50/2016;

richiamate:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati   approvati  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-
2025;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

la  Deliberazione giuntale  n.  15  del  23 gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate (accertamento,  riscossione e  versamento)  e  che risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di aderire alla proroga fino al 31/12/2023 dell’accordo quadro OPA stipulato da Consip 
per  i  servizi  di  connettività  del  Sistema  Pubblico  di  Connettività  (gara  SPC2)  servizi  di 
connettività  nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC2 per la connettività relativa 
all’Urban  Center  di  corso  Cavour  2/2  con  l’impresa  Fastweb  S.p.A.   stimando  la  spesa  in 
7496,16+ IVA 22% per un totale di Eur 9145,32;

2. di dare atto che il contributo dovuto a Consip S.p.A. in applicazione del DPCM 23 giugno 2010 è 
quantificato in Euro 22,49;

3. di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati : 

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20200002331 Urban Center delle imprese di corso 
Cavour -Affidamento a Fastweb del 

000484
00

3.919,42 + 2023;+3919,42

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1297 / 2023



Pag. 3 / 4

servizio di connettivit

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20200055906 0 Urban Center delle imprese di 
corso Cavour -Affidamento a 
Fastweb del servizio di 
connettivit - FIN 

00309630 3.919,42 + 2023;+3919,42

2023 20230007900 0 Societ Fastweb S.p.A servizio di 
connettivit contratto CONSIP 
SPA Connettivit SPC2.  
Adesione allacc

00017525 5248,39 + 2023;+5248,39

5. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi  
delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel 
presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata 
(accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

6. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza
• anno 2023 per euro 3919,42;
7. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente:
• anno 2023 per euro 3919,42;
8. di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  

programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

9. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Eur 
9167,81

10.di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
• anno 2023 per Eur 9167,81
11.di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle  prestazioni 

ricevute.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1297 / 2023



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1297 / 2023



 Atto n. 1297 del 10/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/05/2023 16:49:50


